Ata 103 da 103ª SOrdinária – 3º ano da 19ª legislatura 20/08/2015 Página 1 de 3

ATA  CENTO E  TRÊS DA  CENTÉSIMA  TERCEIRA REUNIÃO LEGISLATIVA DO TERCEIRO
ANO DA DÉCIMA NONA LEGISLATURA, EM 20/08/2015

Aos vinte dias do mês de agosto de dois mil e quinze reuniu-se em Sessão Ordinária a Câmara
Municipal de Pelotas com a presença dos vereadores  que assinaram a Ficha de Presença.  Por
haver quorum regimental no Plenário Bernardo Olavo Gomes de Souza, o primeiro vice presidente
vereador  Salvador Ribeiro (PMDB) declarou abertos os trabalhos às  oito  horas e  trinta e oito
minutos e solicitou ao vereador José Ricardo dos Santos de Souza - Ricardo Santos (PDT) para
que, atuando como secretário ad hoc, apresentasse ao Plenário o que se encontrava na pauta. Do
EXPEDIENTE  constou  o  registro  da  Ata  nº  102/2015.  Do  SUMÁRIO  DAS  PROPOSIÇÕES
constou  a  leitura  dos  seguintes  encaminhamentos: Pedido  de  Providência  nº    5  470  /2015,   do
vereador  Edmar  Campos,  que  Solicita  à  secretaria  municipal  de  Transportes  e  Trânsito  a
instalação de um semáforo na rua Almirante Landim esquina com a rua Rodrigo Afonso Alves, no
bairro Fragata; Pedido de Providência nº   5  474  /2015,   do vereador Anderson Garcia, que Solicita à
secretaria  municipal  de  Trânsito  um redutor  de  velocidade  na  rua  Doutor Arthur  Maciel,  nas
esquinas com as ruas Cônego Siqueira Canabarro, Manoel Lucas de Oliveira e Ulisses Batinga,
no bairro Fragata; Pedido de Providência nº   5  475  /2015,   do vereador Tenente Bruno, que Solicita
que seja estancado o vazamento existente na rua Jornalista Waldemar Coufal, defronte ao imóvel
de número mil cento e um, no bairro Fragata;  Pedido de Providência nº   5  476  /2015,   do vereador
Marcos Ferreira - Marcola, que Solicita ao Departamento de Transportes e Trânsito da secretaria
municipal de Gestão da Cidade e Mobilidade Urbana a pintura da faixa de segurança da Escola
Municipal Fernando Osório, localizada na avenida Fernando Osório número mil quinhentos e vinte
e dois, nos dois lados da avenida, no bairro Três Vendas; Pedido de Providência nº   5  477  /2015,   do
vereador Marcos Ferreira - Marcola, que Solicita ao Departamento de Transportes e Trânsito da
secretaria municipal de Gestão da Cidade e Mobilidade Urbana a pintura da faixa de segurança
localizada na frente da Escola Municipal Jacob Brod, na avenida Fernando Osório número cinco
mil quatrocentos e treze, nos dois lados da avenida, no bairro Três Vendas; Pedido de Providência
nº    5  478  /2015,   do  vereador  Marcos  Ferreira  -  Marcola,  que  Solicita  ao  Departamento  de
Transportes  e  Trânsito  da  secretaria  municipal  de  Gestão da  Cidade e  Mobilidade  Urbana a
pintura da faixa de segurança  no cruzamento das ruas São Paulo e Barão de Tramandaí,  no
loteamento Santa  Terezinha,  no  bairro  Três  Vendas (destacado  pelo  autor);  Pedido  de
Providência nº   5  479  /2015,   do vereador Marcos Ferreira - Marcola, que Solicita ao Departamento
de Transportes e Trânsito da  secretaria  municipal de Gestão da Cidade e Mobilidade Urbana a
pintura da faixa de segurança  em frente ao acesso da vila Francesa (rua dos Trilhos Velhos),
localizada na avenida Fernando Osório número quatro mil quatrocentos e cinco, nos dois lados da
avenida,   no  bairro  Três  Vendas;  Pedido  de  Providência  nº    5  480  /2015,   do  vereador  Marcos
Ferreira  -  Marcola,  que  Solicita  ao  Departamento  de  Transportes  e  Trânsito  da  secretaria
municipal de Gestão da Cidade e Mobilidade Urbana a pintura da faixa de segurança em frente ao
Macro Atacado Treichel, localizado na avenida Fernando Osório número quatro mil oitocentos e
quarenta e dois,  nos dois lados da avenida,  no bairro Três Vendas:  Pedido de Providência nº
5  486  /2015,   do vereador Marcus Cunha, que Solicita à secretaria municipal de Obras e Serviços
Urbanos a colocação de tampas e desobstrução de bueiros e/ou galerias na avenida Ulisses
Silveira Guimarães, em frente ao número dois mil e sessenta, no loteamento  Dunas;  Pedido de
Providência nº    5  497  /2015,   do  vereador  Salvador Ribeiro,  que  Solicita à  secretaria  municipal  de
Obras e Pavimentação o patrolamento ou ensaibramento na rua Vidal de Negreiros esquina com
a  rua  Campos  Sales,  no  bairro  Fragata;  Pedido  de  Providência  nº    5  49  8  /2015,   do  vereador
Salvador Ribeiro, que Solicita à secretaria municipal de Gestão da Cidade e Mobilidade Urbana a
pintura da faixa de segurança na rua Tiradentes esquina com a rua Marechal Deodoro, no bairro
Centro;  Pedido  de  Providência  nº    5  49  9  /2015,   do  vereador  Salvador  Ribeiro,  que  Solicita  à
secretaria  municipal de Obras e Pavimentação reparos no asfalto da rua Lobo da Costa, nas
proximidades do número mil quinhentos e trinta e cinco, no bairro Centro; Pedido de Providência
nº    5  500  /2015,   do  vereador  Salvador  Ribeiro,  que  Solicita  à  secretaria  municipal de  Obras  e
Pavimentação o patrolamento e ensaibramento na travessa  Um, nas proximidades do número
trezentos e vinte e quatro, entre as ruas Gonçalves Ledo e Vidal de Negreiros, no bairro Fragata;

1
2

3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53

Ata 103 da 103ª SOrdinária – 3º ano da 19ª legislatura 20/08/2015 Página 2 de 3

Pedido de Providência  nº    5  506  /2015,   do  vereador  Salvador  Ribeiro,  que  Solicita  à  secretaria
municipal de Obras e Pavimentação reparos no calçamento em torno da tampa de esgoto da rua
Barão  de  Santa  Tecla,  nas  proximidades  do  número  trezentos  e  setenta  e  quatro,  no  bairro
Centro;  Pedido  de  Providência  nº    5  507  /2015,   do  vereador  Salvador  Ribeiro,  que  Solicita  à
secretaria municipal de Serviços Urbanos e Infraestrutura a retirada de entulhos e vegetação na
rua Bandeirantes, em frente ao condomínio Bandeirantes, no bairro Areal; Pedido de Providência
nº    5  508  /2015,   do  vereador  Salvador  Ribeiro,  que  Solicita  à  secretaria  municipal de  Serviços
Urbanos e Infraestrutura a retirada de entulhos e vegetação na avenida Juscelino K. de Oliveira
esquina com a rua Alberto Pasqualini, no bairro Areal;  Pedido de Providência nº    5  509  /2015,   do
vereador  Salvador Ribeiro,  que Solicita à secretaria  municipal de Obras e Pavimentação reparo
no calçamento na rua Andrade Neves, nas proximidades do número mil duzentos e catorze, no
bairro Centro; Pedido de Providência nº   5  510  /2015,   do vereador Salvador Ribeiro, que Solicita à
secretaria municipal de Serviços Urbanos e Infraestrutura a retirada de entulhos e vegetação na
rua  Pedro  Álvares  Cabral,  nas  proximidades  do  número  trinta  e  sete,  no  bairro  Areal;
Requerimento nº 5514/2015, dos vereadores Ricardo Santos e Marcos Ferreira – Marcola,  que
Propõe a realização de Audiência Pública  às dez horas do dia  vinte de agosto de  dois mil  e
quinze, no Plenário  desta Câmara Municipal,  tendo  como assunto  a sinalização de greve no
estado do estado do Rio Grande do Sul; Pedido de Providência nº   5527/2015,   do vereador Marcus
Cunha,  que  Solicita  à  secretaria  municipal de  Obras  e  Serviços  Urbanos  o  patrolamento,
nivelamento e colocação de saibro na rua José Larroque, em toda  a  sua extensão que vai da
avenida  Domingos  de  Almeida  até  a  avenida  Ferreira  Viana,  no  bairro  Areal e  Pedido  de
Providência nº    5529/2015,   do  vereador Marcus Cunha,  que  Solicita à  secretaria  municipal de
Serviços Urbanos o conserto de calçamento (saibro) na rua Seis, em frente ao número cento e
noventa e nove, no  loteamento  Dunas,  no bairro Areal.  No horário do GRANDE EXPEDIENTE
manifestaram-se  os  vereadores   José  Anselmo  Rodrigues  – Anselmo  Rodrigues (PDT),  Ivan
Admar Dornelles  Duarte  -  Ivan Duarte (PT),  Vicente César  da Silva Amaral  -  Vicente Amaral
(PSDB), Marcos Ferreira  -  Marcola (PT), Marcus Siqueira da Cunha – Marcus Cunha (PDT)  e
Antônio Peres  -  Toninho (PSB).  Constatada a existência  de quorum deliberativo, deu-se inicio à
ORDEM DO DIA  sob a  presidência  do  segundo vice  presidente  vereador  Carlos  Alberto  dos
Santos Passos -  Beto da Z3 (PT) e secretariada pelo vereador Marcos Ferreira – Marcola (PT),
que atuou como secretário  ad hoc  e que, a título de esclarecimento, lembrou ao Plenário que,
embora a pauta de votação dos projetos tenha sido transferida para a sessão ordinária da próxima
terça-feira, dia vinte e cinco de agosto de dois mil e quinze, existem pedidos de informação que
aguardam  votação.  O  Pedido  de    I  nformação  nº    5446/2015  ,  do  vereador  Marcos  Ferreira  –
Marcola,  que  Solicita  à  Prefeitura  de  Pelotas  informações  referentes  à  dispensa  de  licitação
promovida pela secretaria municipal de Justiça Social e Segurança para aquisição de margarina
pela empresa fornecedora Supermercado Linassi Ltda., no valor de dois mil trezentos e oitenta e
quatro reais, devendo constar as notas fiscais dos produtos com discriminação e quantidade dos
mesmos;  o  Pedido  de  Informação  nº  5  494  /2015,   do  vereador  Vitor  Paladini,  que  Solicita
informações  atuais  acerca  da  regularização  fundiária  no  bairro  Navegantes;  o  Pedido  de
Informação nº 5  495  /2015,   do vereador  Vitor Paladini,  que Solicita informações sobre  os valores
envolvidos na obra de recuperação da  praça Coronel Pedro Osório;  o  Pedido de Informação nº
5  503  /2015,   do  vereador  José  Sizenando, que  Reitera  pedido  de informações  sobre  o
estacionamento de veículos anexo ao Pop Center que é administrado por uma empresa privada; o
Pedido de Informação nº 5522/2015, do vereador Carlos Alberto dos Santos Passos, que Solicita
informações sobre os veículos utilizados no transporte escolar de Pelotas; o Pedido de Informação
nº 5524/2015, do vereador José Sizenando, que Reitera pedido de informações sobre o Imposto
Sobre Serviço de Qualquer Natureza (ISSQN) arrecadado relativo ao estacionamento de veículos
automotores no Shopping Pelotas e Shopping Popular (Pop Center);  o Pedido de Informação nº
5528/2015, do vereador Marcus Cunha, que Solicita informações sobre a fiscalização e autuação
do proprietário de um terreno na travessa Seis, por acúmulo de lixo, em frente ao número cento e
cento e trinta e três, no bairro Navegantes Dois e a Moção    nº 55  60  /2015  , do vereador Ivan Duarte
e outros, que Propõe o envio de Moção de Apoio à manutenção da Fundação de Zoobotânica do
estado  do Rio  Grande  do  Sul foram aprovados  por  unanimidade.  DESTAQUE:  O  Pedido  de

54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99

100
101
102
103
104
105
106
107

Ata 103 da 103ª SOrdinária – 3º ano da 19ª legislatura 20/08/2015 Página 3 de 3

Providência nº   5  478  /2015,   do vereador Marcos Ferreira - Marcola, que Solicita ao Departamento
de Transportes e Trânsito da  secretaria  municipal de Gestão da Cidade e Mobilidade Urbana a
pintura da faixa de segurança  no cruzamento das ruas São Paulo e Barão de Tramandaí,  no
loteamento Santa Terezinha,  no bairro Três Vendas foi  discutido pelo autor.  Nas  PEQUENAS
COMUNICAÇÕES e  em  COMUNICAÇÕES  DE  LÍDER não  se  verificou  a  existência  de
vereadores inscritos.  Nada mais havendo a tratar, o presidente vereador  Beto da Z3 registrou a
presença  de funcionários  do  estado gaúcho no Plenário  e  comunicou aos  vereadores  que  o
secretário  municipal  de  Gestão  Administrativa  e  Financeira,  senhor José  Francisco  Cruz,
convidado a comparecer na Câmara nessa data, já se encontra no gabinete da Presidência e
declarou a sessão encerrada às dez horas e vinte e um minutos – antes, porém, ficou decidido
que será convidada a comparecer na Câmara a secretária municipal de Saúde, senhora Arita
Bergmann, para prestar esclarecimentos a respeito das longas filas na secretaria municipal da
Saúde por quem busca a confecção do cartão do Sistema Único de Saúde (SUS). e convocou os
vereadores para a sessão ordinária do próximo dia dezoito de agosto de dois mil e quinze, terça-
feira, às oito horas e trinta minutos.  Os trabalhos foram presididos pelo primeiro vice presidente
vereador  Salvador  Ribeiro,  pelo  segundo vice  presidente  vereador  Carlos  Alberto  dos Santos
Passos -  Beto da Z3 (PT) e pelo vereador  Sílvio Coitinho Souza (Coligação DEM/PV-Suplente),
que atuou como presidente  ad hoc,  e  secretariados pelo  primeiro secretário,  vereador  Rafael
Acosta Amaral – Rafael Amaral (PP), e pelo vereador Marcola, que atuou como secretário ad hoc.
Do que eu, Rafael Amaral, Primeiro Secretário, determinei que fosse lavrada a presente Ata que,
após registrada, será assinada pelo Senhor Presidente, pelo Senhor Primeiro Secretário e pelo
Senhor Segundo Secretário de acordo com o artigo cento e cinquenta e três, parágrafo terceiro,
do  Regimento  Interno,  e,  não  sofrendo  impugnação  ou  ressalva  nas  quarenta  e  oito  horas
seguintes à sua publicação, será considerada aprovada por unanimidade com a redação original.

Vereador Ademar Ornel

Presidente

Vereador Rafael Amaral Vereador Waldomiro Lima

1º Secretário 2º Secretário

108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131